ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH HÀ TĨNH
BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 03/KH-MTTQ-BTT

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 22 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết
Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024
Nhằm đánh giá kết quả 03 năm triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá việc hướng dẫn, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong 03 năm qua. Phân tích, đánh giá những kết quả đạt được, chỉ ra những hạn chế, tồn tại và nguyên nhân, bài học kinh nghiệm sau 03 năm triển khai thực hiện Nghị quyết. Trên cơ sở đó, đề xuất, kiến nghị những nội dung cần điều chỉnh, bổ sung về giải pháp cho phù hợp với tình hình thực tiễn hiện nay, nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp nhiệm kỳ 2019 - 2024 đã đề ra.
2. Thông qua việc sơ kết, đẩy mạnh tuyên truyền trong các tầng lớp Nhân dân những thành tựu đã đạt được; động viên phát huy tính năng động, sáng tạo, đoàn kết để khắc phục khó khăn, ra sức thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp.
3. Tổ chức Hội nghị sơ kết đảm bảo nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả, đúng thời gian quy định.
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG SƠ KẾT

1. Đối tượng: Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã, cấp huyện và cấp tỉnh.
2. Nội dung:

- Đánh giá vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong việc tuyên truyền, phổ biến và triển khai chương trình hành động thực hiện Nghị quyết.

- Đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế, yếu kém trong thực hiện Nghị quyết, trong đó tập trung đánh giá việc thực hiện 03 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá trong nhiệm kỳ, đó là: (1) Tập trung tuyên truyền, vận động, phát huy dân chủ, đồng thuận trong tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; (2) Tham gia thực hiện hiệu quả các hoạt động đảm bảo an sinh xã hội, vì người nghèo; (3) Phát huy vai trò của MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác giám sát, phản biện xã hội; tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Nêu rõ nguyên nhân ưu điểm, những hạn chế, khuyết điểm, rút ra những bài học kinh nghiệm, những mô hình mới trong quá trình tổ chức thực hiện; đề xuất những giải pháp hiệu quả tiếp tục thực hiện Nghị quyết trong thời gian tới; những kiến nghị, đề xuất đối với MTTQ cấp trên.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ cấp huyện, cấp xã
- Căn cứ Nghị quyết Đại hội, đặc điểm của đơn vị, xây dựng báo cáo đánh giá sơ kết việc thực hiện Nghị quyết (báo cáo không quá 12 trang A4 đối với cấp xã và 15 trang A4 đối với cấp huyện); gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh theo quy định.
- Việc tổ chức Hội nghị sơ kết: Tùy tình hình cụ thể của từng địa phương và diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, Ủy ban MTTQ cấp xã, cấp huyện lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp nhằm thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của đơn vị mình đã đề ra; có thể gắn với đánh giá sơ kết công tác Mặt trận 6 tháng đầu năm 2022.
- Hoàn thành việc sơ kết trước ngày 30/6/2022.
2. Các Ban, Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh
- Căn cứ nội dung Nghị quyết Đại hội MTTQ tỉnh lần thứ XIV để thực hiện rà soát, tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả, theo dõi tiến độ thực hiện, tham mưu các giải pháp cụ thể để hoàn thành các chỉ tiêu, nội dung thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Giao Văn phòng Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, phối hợp với các Ban chuyên môn chuẩn bị nội dung, điều kiện đảm bảo tổ chức hội nghị cấp tỉnh bảo đảm các yêu cầu đề ra, hoàn thành trước ngày 15/7/2022./.
	Nơi nhận:

- BTT UBTWMTTQ VN;
- Văn phòng UBTWMTTQ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Các tổ chức thành viên;

- BTT UBMTTQVN tỉnh;

- BTT UBMTTQVN các huyện, TP, TX;

- Các Ban, Văn phòng UBMTTQ tỉnh;

- Lưu: VT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC
(đã ký)
Thái Ngọc Hải

	ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

TỈNH HÀ TĨNH
BAN THƯỜNG TRỰC

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết

Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp, nhiệm kỳ 2019 - 2024

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, QUÁN TRIỆT NGHỊ QUYẾT

1. Công tác triển khai:

- Hình thức

- Số cuộc, số lượt người dự

2. Thuận lợi:

3. Khó khăn:

II. KẾT QUẢ 03 NĂM THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT NHIỆM KỲ 2019 - 2024: (Giai đoạn 2019 - 2022, số liệu đến tháng 6/2022)

1. Tuyên truyền, vận động, tập hợp các tầng lớp Nhân dân; củng cố, tăng cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc
a. Công tác thông tin, tuyên truyền.

b. Công tác tuyên truyền, vận động, đoàn kết, tập hợp lực lượng trong tổ chức Mặt trận.
- Công tác nắm tình hình nhân dân, dư luận xã hội trong vùng đồng bào có đạo.

- Các hoạt động an sinh xã hội vùng đồng bào có đạo; hoạt động ủng hộ phòng chống dịch Covid-19 của các cơ sở tôn giáo.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động các tôn giáo tham gia bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.
- Công tác xây dựng lực lượng cốt cán phong trào, người có uy tín tiêu biểu trong các tôn giáo.

- Công tác phối hợp với các cơ quan trong hệ thống chính trị tham mưu, giải quyết các vấn đề liên quan đến tôn giáo ở cơ sở.

c. Kết quả tổ chức Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc.

2. Nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực của đời sống xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh
a. Kết quả công tác tham gia phòng, chống dịch Covid-19; vận động Nhân dân ủng hộ, khắc phục hậu quả ảnh hưởng do dịch Covid-19; giám sát thực hiện các chính sách hỗ trợ của Chính phủ.

b. Kết quả triển khai thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”:

- Kết quả triển khai thực hiện cuộc vận động.

- Kết quả vận động, chăm lo Quỹ “Vì người nghèo.

- Kết quả vận động, cứu trợ do thiên tai, sự cố (nếu có).

c. Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.
d. Kết quả triển khai Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo”.
3. Thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân; giám sát và phản biện xã hội; tham gia phòng chống tham nhũng, lãng phí; tham gia xây dựng Đảng và chính quyền trong sạch, vững mạnh
a. Về thực hiện dân chủ, đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

- Kết quả phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp.

- Kết quả tập hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và nhân dân phản ánh tại các kỳ họp Quốc hội và HĐND các cấp; việc theo dõi, giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

- Kết quả tuyên truyền, vận động động nhân dân thực hiện quyền làm chủ, chấp hành chính sách, pháp luật. Việc tham gia hoạt động hòa giải ở cơ sở. Việc tham gia thực hành dân chủ.

- Tham gia công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

b. Về công tác xây dựng Đảng, xây dựng Nhà nước.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng.

- Tham gia tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội lần thứ XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Về tham gia xây dựng pháp luật.

- Tham gia phòng, chống tham nhũng, lãng phí.
- Việc phối hợp tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân.

- Tham gia góp ý kiến với Đảng, Nhà nước.

c. Về hoạt động giám sát.

- Nêu rõ số lượng, hình thức giám sát, kết quả xử lý kiến nghị sau giám sát.

- Việc phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng trong hoạt động giám sát ở địa phương.

d. Về hoạt động phản biện xã hội.

4. Tăng cường đoàn kết quốc tế, hoạt động đối ngoại nhân dân

- Các hoạt động phối hợp, hợp tác với các đoàn, tổ chức quốc tế, tổ chức phi chính phủ trên địa bàn (nếu có);

- Các hoạt động đối ngoại nhân dân, kiều bào ở nước ngoài trên địa bàn.

5. Kiện toàn tổ chức, đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và Ban công tác Mặt trận
a. Củng cố, kiện toàn tổ chức.
b. Đổi mới nội dung, hoàn thiện cơ chế hoạt động.

c. Về công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

6. Kết quả thực hiện các chương trình trọng tâm, chỉ tiêu chủ yếu (tỷ lệ đạt được).

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT
1. Về ưu điểm, nguyên nhân.
2. Về hạn chế, nguyên nhân.

3. Bài học kinh nghiệm.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP GIAI ĐOẠN 2022 - 2024

V. CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để giải quyết khó khăn, vướng mắc và tăng cường giải pháp cho công tác Mặt trận giai đoạn 2022 - 2024.

2